

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。本年度报告中涉及的未来发展规划等内容的真实性、准确性和完整性未经会计师事务所审计并出具了标准无保留意见的审计报告。

1.2 公司年度财务报告已经天健正信会计师事务所审计并出具了标准无保留意见的审计报告。

1.3 公司负责人叶运寿先生、主管会计工作负责人吴汉平先生及会计机构负责人（会计主管人员）康建存在生声明：保证年度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况简介

2.1 基本情况简介		
股票简称	星河生物	
股票代码	300143	
上市交易所	深圳证券交易所	
注册地址	东莞市塘厦镇蛟坪大道83号	
注册地址的邮政编码	523722	
办公地址	东莞市塘厦镇蛟坪大道83号	
办公地址的邮政编码	523722	
公司国际互联网网址	www.starway.com.cn	
电子邮箱	starway@starway.com.cn	
2.2 联系人和联系方式		
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	黄清华	黄敬华
联系地址	广东省东莞市塘厦镇蛟坪大道83号	广东省东莞市塘厦镇蛟坪大道83号
电话	0769-87935678	0769-87935678
传真	0769-87920269	0769-87920269
电子邮箱	starway@starway.com.cn	starway@starway.com.cn

3.1 主要会计数据		§ 3 会计数据和业务数据摘要		
	2010年	2009年	本年比上年增减(%)	2008年
营业总收入(元)	167,931,537.22	95,771,127.35	73.53%	73,890,622.27
利润总额(元)	42,562,265.17	20,389,217.12	108.75%	11,600,248.27
归属于上市公司股东的净利润(元)	42,203,515.03	20,350,217.12	107.39%	11,463,353.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	36,759,480.15	17,591,056.11	108.97%	8,734,823.33
经营活动产生的现金流量净额(元)	61,514,782.30	28,761,876.90	113.88%	25,453,405.61
	2010年末	2009年末	本年末比上年末增减(%)	2008年末
总资产(元)	851,316,806.86	224,637,879.71	278.97%	164,269,009.04
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	726,995,051.82	116,904,036.79	521.87%	81,553,819.67
股本(元)	67,000,000.00	50,000,000.00	34.00%	45,000,000.00
3.2 主要财务指标				
	2010年	2009年	本年比上年增减(%)	2008年
基本每股收益(元/股)	0.82	0.42	95.24%	0.25
稀释每股收益(元/股)	0.82	0.42	95.24%	0.25
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.71	0.37	91.89%	0.19
加权平均净资产收益率(%)	22.77%	20.14%	2.63%	14.81%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	19.83%	17.41%	2.42%	11.28%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.92	0.58	58.62%	0.57
	2010年末	2009年末	本年末比上年末增减(%)	2008年末
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	10.85	2.34	363.68%	1.81
非经常性损益项目				
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外				
除上述各项之外的其他营业外收入和支出				
所得税影响额				
合计				
采用公允价值计量的项目				
公允价值变动损益				

4.1 报告期内公司经营情况的回顾

4.2 报告期内公司经营情况的回顾

4.3 报告期内公司经营情况的回顾

4.4 报告期内公司经营情况的回顾

4.5 报告期内公司经营情况的回顾

4.6 报告期内公司经营情况的回顾

4.7 报告期内公司经营情况的回顾

4.8 报告期内公司经营情况的回顾

4.9 报告期内公司经营情况的回顾

4.10 报告期内公司经营情况的回顾

4.11 报告期内公司经营情况的回顾

4.12 报告期内公司经营情况的回顾

4.13 报告期内公司经营情况的回顾

4.14 报告期内公司经营情况的回顾

4.15 报告期内公司经营情况的回顾

4.16 报告期内公司经营情况的回顾

4.17 报告期内公司经营情况的回顾

4.18 报告期内公司经营情况的回顾

4.19 报告期内公司经营情况的回顾

4.20 报告期内公司经营情况的回顾

4.21 报告期内公司经营情况的回顾

4.22 报告期内公司经营情况的回顾

4.23 报告期内公司经营情况的回顾

4.24 报告期内公司经营情况的回顾

4.25 报告期内公司经营情况的回顾

4.26 报告期内公司经营情况的回顾

4.27 报告期内公司经营情况的回顾

4.28 报告期内公司经营情况的回顾

4.29 报告期内公司经营情况的回顾

4.30 报告期内公司经营情况的回顾

4.31 报告期内公司经营情况的回顾

4.32 报告期内公司经营情况的回顾

4.33 报告期内公司经营情况的回顾

4.34 报告期内公司经营情况的回顾

4.35 报告期内公司经营情况的回顾

4.36 报告期内公司经营情况的回顾

4.37 报告期内公司经营情况的回顾

4.38 报告期内公司经营情况的回顾

4.39 报告期内公司经营情况的回顾

4.40 报告期内公司经营情况的回顾

4.41 报告期内公司经营情况的回顾

4.42 报告期内公司经营情况的回顾

4.43 报告期内公司经营情况的回顾

4.44 报告期内公司经营情况的回顾

4.45 报告期内公司经营情况的回顾

4.46 报告期内公司经营情况的回顾

4.47 报告期内公司经营情况的回顾

4.48 报告期内公司经营情况的回顾

4.49 报告期内公司经营情况的回顾

4.50 报告期内公司经营情况的回顾

4.51 报告期内公司经营情况的回顾

4.52 报告期内公司经营情况的回顾

4.53 报告期内公司经营情况的回顾

4.54 报告期内公司经营情况的回顾

4.55 报告期内公司经营情况的回顾

4.56 报告期内公司经营情况的回顾

4.57 报告期内公司经营情况的回顾

4.58 报告期内公司经营情况的回顾

4.59 报告期内公司经营情况的回顾

4.60 报告期内公司经营情况的回顾

4.61 报告期内公司经营情况的回顾

4.62 报告期内公司经营情况的回顾

4.63 报告期内公司经营情况的回顾

4.64 报告期内公司经营情况的回顾

4.65 报告期内公司经营情况的回顾

4.66 报告期内公司经营情况的回顾

4.67 报告期内公司经营情况的回顾

4.68 报告期内公司经营情况的回顾

4.69 报告期内公司经营情况的回顾

4.70 报告期内公司经营情况的回顾

4.71 报告期内公司经营情况的回顾

4.72 报告期内公司经营情况的回顾

4.73 报告期内公司经营情况的回顾

4.74 报告期内公司经营情况的回顾

4.75 报告期内公司经营情况的回顾

4.76 报告期内公司经营情况的回顾

4.77 报告期内公司经营情况的回顾

4.78 报告期内公司经营情况的回顾

4.79 报告期内公司经营情况的回顾

4.80 报告期内公司经营情况的回顾

4.81 报告期内公司经营情况的回顾

4.82 报告期内公司经营情况的回顾

4.83 报告期内公司经营情况的回顾

4.84 报告期内公司经营情况的回顾

4.85 报告期内公司经营情况的回顾

4.86 报告期内公司经营情况的回顾

4.87 报告期内公司经营情况的回顾

4.88 报告期内公司经营情况的回顾

4.89 报告期内公司经营情况的回顾

4.90 报告期内公司经营情况的回顾

4.91 报告期内公司经营情况的回顾

4.92 报告期内公司经营情况的回顾

4.93 报告期内公司经营情况的回顾

4.94 报告期内公司经营情况的回顾

4.95 报告期内公司经营情况的回顾

4.96 报告期内公司经营情况的回顾

4.97 报告期内公司经营情况的回顾

4.98 报告期内公司经营情况的回顾

4.99 报告期内公司经营情况的回顾

5.00 报告期内公司经营情况的回顾

2010 年度报告摘要

3.“玉龙洞”深加工项目：第六届中国国际食用菌烹饪大赛“金牌奖”2010年9月

4.金针菇保鲜及深加工技术研究：广东省科学技术进步一等奖“2010年10月

5.广东省重点农业龙头企业：广东省农业厅“2010年10月

6.整体发展战略：公司以振兴民族农业产业为己任，秉承“诚信立企，科技兴农，环保创新，造福于民”的经营理念，以市场为导向，以生物技术为依托，打造国际知名的食用菌品牌，力争五年内发展成为具有较强国际竞争力的食用菌龙头企业。

7.目前，食用菌工厂化生产将逐步进入快速发展阶段，公司将抓住行业发展的历史机遇，依托目前的行业地位、技术、人才、销售渠道、品牌等优势，进一步发挥生产模式快速复制的特点，实现经营规模和盈利能力的快速提升，公司制定了“立足广东、面向全国、走向世界”战略规划。

8.主营业务/产品或服务情况表

分产品或服务	营业收入	营业成本	毛利(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
金针菇	11,776.94	7,088.16	40.07%	76.70%	79.43%	-0.91%
其他菇类	3,900.40	1,051.10	53.82%	56.29%	19.45%	-14.29%
白灵菇	1,029.62	458.10	55.51%	209.64%	82.04%	31.18%
其他	86.20	0.48	99.44%	0.16%	0.00%	0.00%
合计	16,793.15	9,317.86	44.51%	75.35%	63.67%	3.96%

地区	营业收入	营业收入比上年同期增减(%)
境内	16,161.99	68.73%
其中：广东	13,669.93	61.40%
河南	884.56	64.22%
北京	549.98	105.19%
湖南	507.77	199.57%
其他	558.73	307.75%
境外	631.16	100.00%

地区	营业收入	营业收入比上年同期增减(%)
境内	16,161.99	68.73%
其中：广东	13,669.93	61.40%
河南	884.56	64.22%
北京	549.98	105.19%
湖南	507.77	199.57%
其他	558.73	307.75%
境外	631.16	100.00%

地区	营业收入	营业收入比上年同期增减(%)
境内	16,161.99	68.73%
其中：广东	13,669.93	61.40%
河南	884.56	64.22%
北京	549.98	105.19%
湖南	507.77	199.57%
其他	558.73	307.75%
境外	631.16	100.00%

地区	营业收入	营业收入比上年同期增减(%)
境内	16,161.99	68.73%
其中：广东	13,669.93	61.40%
河南	884.56	64.22%
北京	549.98	105.19%
湖南	507.77	199.57%
其他	558.73	307.75%
境外	631.16	100.00%

地区	营业收入	营业收入比上年同期增减(%)
境内	16,161.99	68.73%
其中：广东	13,669.93	61.40%
河南	884.56	64.22%
北京	549.98	105.19%
湖南	507.77	199.57%
其他	558.73	307.75%
境外	631.16	100.00%

地区	营业收入	营业收入比上年同期增减(%)
境内	16,161.99	68.73%
其中：广东	13,669.93	61.40%
河南	884.56	64.22%
北京	549.98	105.19%
湖南	507.77	199.57%
其他	558.73	307.75%
境外	631.16	100.00%

地区	营业收入	营业收入比上年同期增减(%)
境内	16,161.99	68.73%
其中：广东	13,669.93	61.40%
河南	884.56	64.22%
北京	549.98	105.19%
湖南	507.77	199.57%
其他	558.73	307.75%
境外	631.16	100.00%

地区	营业收入	营业收入比上年同期增减(%)
境内	16,161.99	68.73%
其中：广东	13,669.93	61.40%
河南	884.56	64.22%
北京	549.98	105.19%
湖南	507.77	199.57%
其他	558.73	307.75%
境外	631.16	100.00%

地区	营业收入	营业收入比上年同期增减(%)
境内	16,161.99	68.73%
其中：广东	13,669.93	61.40%
河南	884.56	64.22%
北京	549.98	105.19%
湖南	507.77	199.57%
其他	558.73	307.75%
境外	631.16	100.00%

地区	营业收入	营业收入比上年同期增减(%)
境内	16,161.99	68.73%
其中：广东	13,669.93	61.40%
河南	884.56	64.22%
北京	549.98	105.19%
湖南	507.77	199.57%
其他	558.73	307.75%
境外	631.16	100.00%

地区	营业收入	营业收入比上年同期增减(%)
境内	16,161.99	68.73%
其中：广东	13,669.93	61.40%
河南	884.56	64.22%
北京	549.98	105.19%
湖南	507.77	199.57%
其他	558.73	307.75%
境外	631.16	100.00%

地区	营业收入	营业收入比上年同期增减(%)
境内	16,161.99	68.73%
其中：广东	13,669.93	61.40%
河南	884.56	64.22%
北京	549.98	105.19%
湖南	507.77	199.57%
其他	558.73	307.75%
境外	631.16	100.00%

地区	营业收入	营业收入比上年同期增减(%)
境内	16,161.99	68.73%
其中：广东	13,669.93	61.40%
河南	884.56	64.22%
北京	549.98	105.19%
湖南	507.77	199.57%
其他	558.73	307.75%
境外	631.16	100.00%

地区	营业收入	营业收入比上年同期增减(%)
境内	16,161.99	68.73%
其中：广东	13,669.93	61.40%
河南	884.56	64.22%
北京	549.98	105.19%
湖南	507.77	199.57%
其他	558.73	307.75%
境外	631.16	100.00%

地区	营业收入	营业收入比上年同期增减(%)
境内	16,161.99	68.73%
其中：广东	13,669.93	61.40%
河南	884.56	64.22%
北京	549.98	105.19%
湖南	507.77	199.57%
其他	558.73	307.75%
境外	631.16	100.00%

地区	营业收入	营业收入比上年同期增减(%)
境内	16,161.99	68.73%
其中：广东	13,669.93	61.40%
河南	884.56	64.22%
北京	549.98	105.19%
湖南	507.77	199.57%
其他	558.73	307.75%
境外	631.16	100.00%

地区	营业收入	营业收入比上年同期增减(%)
境内	16,161.99	68.73%
其中：广东	13,669.93	61.40%
河南	884.56	64.22%
北京	549.98	105.19%
湖南	507.77	199.57%
其他	558.73	307.75%
境外	631.16	100.00%

项目	合并	母公司	合并	母公司
货币资金	565,567,093.04	488,796,217.12	22,591,696.92	16,579,503.89
交易性金融资产	-	-	-	-
应收票据	6,835,574.12	3,537,798.34	7,513,556.95	2,977,363.15
应收账款	8,736,004.15	3,685,684.31	210,756.00	30,080.00
预付款项	-	-	-	-
应收利息	-	-	-	-
应收股利	-	-	-	-
其他应收款	-	-	-	-
流动资产合计	601,036,962.54	550,085,212.87	44,416,240.06	101,021,513.95
非流动资产合计	-	-	-	-
长期股权投资	-	-	-	-
固定资产	18,837,626.66	11,404,455.25	12,937,620.76	7,132,581.11
无形资产	-	-	-	-
长期待摊费用	-	-	-	-
递延所得税资产	-	-	-	-
其他非流动资产	-	-	-	-
非流动资产合计	-	-	-	-
资产总计	601,036,962.54	550,085,212.87	44,416,240.06	101,021,513.95
流动负债合计	-	-	-	-
短期借款	-	-	-	-
应付票据	-	-	-	-
应付账款	-	-	-	-
预收款项	-	-	-	-
应付职工薪酬	-	-	-	-
应交税费	-	-	-	-
应付利息	-	-	-	-
应付股利	-	-	-	-
其他应付款	-	-	-	-
流动负债合计	-	-	-	-
非流动负债合计	-	-	-	-
负债合计	-	-	-	-
所有者权益合计	-	-	-	-
实收资本(或股本)	67,000,000.00	50,000,000.00	67,000,000.00	50,000,000.00
资本公积	588,539,917.67	57,000,000.00	37,652,417.67	37,652,417.67
盈余公积	-	-	-	-
未分配利润	-	-	-	-
所有者权益合计	-	-	-	-
负债和所有者权益总计	-	-	-	-

9.2 财务报表		9.2.1 资产负债表		2010年12月31日		单位:元	
编制单位:广东星河生物科技股份有限公司		期末余额		年初余额			
项目	合并	母公司	合并	母公司	合并	母公司	
流动资产:							
货币资金	565,567,693.04	488,796,292.17	22,591,696.92		16,579,503.89		
交易性金融资产							
应收票据							
应收账款							
预付账款							
其他流动资产							
流动资产合计							
非流动资产:							
长期股权投资							
固定资产	6,823,574.12	3,537,798.34	7,513,556.95		2,977,563.15		
无形资产							
长期待摊费用							
递延所得税资产							
其他非流动资产							
非流动资产合计							
资产总计							
流动负债:							
短期借款							
应付账款							
预收账款							
应付职工薪酬							
应交税费							
应付利息							
应付股利							
其他应付款							
流动负债合计							
非流动负债:							
长期应付款							
专项应付款							
其他非流动负债							
非流动负债合计							
负债合计							
所有者权益:							
实收资本(或股本)							
资本公积							
盈余公积							
未分配利润							
所有者权益合计							
负债和所有者权益总计							